mutandi

mutandi & convertendi corda hominum. Et hinc expressè distinguit Apostolus Paulus 1. Cor. II. 4. inter *πειθῆς αἰθερωπίας σοφίας λόγους*, persuasiones humanas & artificiosas, sive persvasorios humane sapientie sermones, & inter *διδασκῶν πνεύματος καὶ δυνάμεως*, live ostensionem Spiritus & virtutis. *Habet Verbum DEI*, inquit B. Hulsemannus Disput. III. de Gratia, quæst. V. th. V. §. 9. pag. 255. præ verbis hominum persvasoriis, quod persuadet auditoribus ea, quæ sensu humano non sunt analogæ, neq; intellectui, qui per sensus cognoscit, neq; voluntati, quæ gratum & ingratum ex analogiâ cum sensibus metitur, congruentia. Præclarè Origenes Lib. IV. *τῶν δευτέρων*, cap. 1. Si quis cum omni studio & reverentiâ, quâ dignum est, Prophetica scripta consideret, eo ipso dum legit, & diligentius intuetur, certum est, quod aliquo diviniore spiramine mentem sensumq; pulsatus agnoscat, non humanitus esse prolatos eos, quos legit, seu DEI esse sermones: & ex semetipso sentiet, non humanâ arte, nec mortali eloquio, sed divino (ut ita dixerim) cothurno libros esse conscriptos. Per hanc itaq; divinam virtutem & potentiam à quovis verbo humano etiam concinnâ ratione prædito distingvitur. Hinc Thessalonicenses *λόγον ἀκοῆς τῆς θεῆς*, Verbum auditionis, sive auditum DEI, ex Paulinâ prædicatione exceperunt, non sicut verbum hominum, sed ut verè erat, sicut DEI Verbum, qui etiam agit, inquit Paulus, in vobis, qui credidistis 1. Thessal. II. 13. Inde quoq; fuit, quod populus percelleretur supra doctrinâ Servatoris. Docebat enim eos, ait Evangelista Matthæus cap. VII. 28. ut habens autoritatem, non autem ut Scriba, quorum homiliæ erant frigidæ & elumbes, nec auditores afficiebant. Contra, Christi sermones vividi erant & validi, animosq; hominum ad assensum præbendum potenter commovebant. Hinc etiam *Præconium Verbi universum Orbem*, ubi quidem homines habitant, paucis annis occupavit, etiam si tabernaculorum opifices, piscatores, literarum ignari & idiotæ ubiq; gentium illud divulgent. Nihil autem detrimenti vilitas ministrorum attulit, quum prædicati Verbi vis omnia præoccupet & impedimenta amoveat, & proprias vires demonstrat, ut ait Chrysostomus Homil. in Natalem Dom. Tom. V.

Observ. VIII. Non nisi moralem svasionem Verbo DEI competere ex Calvinianis statuunt Gvilielmus Tviffse, Anglus, ita enim scribit in Animadv. in Cory. Defens. Armin. contra Tilenum Obj.

18. pag. 251. Verbi DEI operatio ultra institutionem & exhortationem non porrigitur. Pag. 252. Dicimus, Verbum esse instrumentum Spiritus in eruditione hominum circa ea, quæ credenda sunt, etiam in exhortatione ad fidem & resipiscentiam, ultra nequaquam porrigitur Verbi operatio. Et Rivetus in Isagoge ad Scriptur. S. cap. XXIV. Tom. II. Oper. pag. 995. Fatemur, inquit, Scripturam salutem in nobis non operari Physico modo, sed moraliter tantum, cum hortatur & suadet. Nicolaus Arnoldus in Vindic. & Conciliat. LL. Scripturæ V. & N. T. parte II. pag. 192. ad c. VI. Joh. v. 63. & 68. scribit; Verbum DEI prædicatum est Verbum vitæ æternæ, concurrente sc. efficacia Spiritus S. peculiari, quæ effectum illum producit; Aliàs enim Verbum DEI non agit, nisi promittendo, adhortando, debortando, suadendo, dissuadendo, consolando, terrefaciendo &c. quæ omnes actiones sunt morales. Et ad locum Rom. I. 16. pag. 275 ait; Est potentia DEI, moralis scil. quæ agit promittendo &c. non physica, largiendo & efficiendo physice. Arminianos statuere V. D. in hominis conversione non nisi moraliter suadendo operari, vel inde constat, quia in Confess. cap. I. §. 7. Efficaciam Verbi ex eo probant, quod solâ rationum persuasione & Spiritus demonstratione fuerit disseminatum. Remonstrantes in Actis Synodalibus Defens. sententiæ suæ circa art. IV. ration. 3. p. 61. Si Verbum, inquiunt, concurrat, ad conversionem, concurrat per modum instrumenti; Si concurrat per modum instrumenti, concurrat per sensus suos, quos in se habet Verbum: At sensus illi verbo comprehensi, non agunt, nisi OBJECTIVE (scil. per objectivam repræsentationem) & MORALITER, quia aliud nihil continent, quàm hortationes, promissiones, comminationes, suasiones &c. Unde necessario consequeretur, conversionem hominis fieri per actionem purè putè moralem. Hæc illi. Arminius autem Exam. Prædest. Perkins. & Orat. de Certitud. Theol. pag. 523. Oper. Verbum tantum per modum suasionis fidem donare asserit, quam suasionem postea, infra pag. 590. explicat per lenem & suavem & libero arbitrio convenientem seu congruam suasionem, oppositam omnipotenti actioni seu motioni, cui resistere homines nec velint, nec possint, nec velle possint. Corvinus in Cens. Anatom. expressè dicit, actionem Verbi, per quod regeneramur, moralem esse. Episcopus moralem suasionem apertis verbis astruit Respons. ad Defens. Camer. cap. IV. pag. 233. Vide quæ prolixè

prolixè contra Corvinum disputat *Molineus* in *Anat. Armin.* cap. XLV. Pontificii quoq; solam moralem efficaciam Verbo divino tribuunt, similem illi efficacitati, quâ humana consilia & suasiones efficiunt, ut quisquam alius, rem aliquam, quæ suadetur, velit, & eam præstet, quæ alia non est, quàm moralis, ut inquit *Bonfrerius* Jesuita in *Præloq. in Pentateuch.* cap. XI. pag. 41. a.

Observ. IX. Omne Verbum DEI veram, realem, & propriè dictam virtutem & efficaciam regenerandi, convertendi, illuminandi &c. unâ cum Spiritu S. perpetuò & inseparabiliter sibi conjunctam habet. Verbum enim DEI, quâ tale, ne fingi quidem potest sine divinâ virtute, aut sine Spiritu S. quia à Verbo DEI inseparabilis est. h. e. Gratiola Spiritus S. virtus & operatio ab hoc sanctissimo organo suo nunquã abest, sed eidem indiviso & indivulso nexu adfistit. Nam *Gratiola vehiculum Verbum DEI.* Hoc est, Spiritus S. ut causa principalis & Verbum, ut causa media simul operantur hominis conversionem, illuminationem, regenerationem &c. non tantum tempore, verum & naturâ. Spiritus S. quidem naturâ prior est divino Verbo, quâ revelato, aut non quæritur hoc loco, quid naturâ prius sit, aut dignius, sed quid naturâ prius agat. Spiritus S. semper & indivulso cum Verbo suo unitus est, vi *θεοπερευσιος*. *Theologi Wittebergenses* in *Censurâ Movio* transmissâ quæstione 2. rectè docent; *Spiritus S. semper conjungitur cum Verbo.* item; *Divina vis Verbo est interna, quatenus Spiritus S. non per assistentiam quandam vel ἐξέου, sed intimè Verbo connexus & suo modo unitus per Verbum operatur. Verbum absq; Spiritu S. non est DEI Verbum, nec potentia DEI ad salutem. Scriptura Verbum & Spiritum S. nunquam sequestrat, sed ita arctè hæc duo conjungit, ut Verbum ipse Spiritus & vita appelletur* *Joh. VI. 63. D. Nicolaus Hunnius* in *Literis ad D. Myslentam* 12. Septembr. Anno 1628. exaratis, *Unio, inquit, Verbi & Spiritus S. est perpetua, & ubicunq; Verbum est, illic Spiritus S. est.* Et *D. Calixtus* in *Disput. de Veritate unicæ Religionis Christianæ* Anno 1633. *Helmst.* habitâ thesi 31. inquit; *Eam vim, quam aliàs divinam gratiam, Spiritus S. opem, virtutem, ἐνέργειαν & testimonium, aut etiam supernaturale luxen appellamus, Deus suo Verbo adjunxit, & quasi indidit, nam quia cum eo arctè adeò coheret, ut ab eo nunquam penitus absit, imò sine eo nunquam adsit, ideo ipsius quoque Verbi esse, sive ipsi Verbo inesse dicitur.* Con-
juncta,

juncta, inquam, non solum sunt Verbum & Spiritus S. sed etiam con-
junctim agunt & operantur, id est, Gratiola Spiritus S. virtus & vis
ερεφικαδιδος ordinariè non operatur, neminè movet, aut salutarem
DEI agnitionem in animis hominum accendit sine Verbo aut citra
Verbum. Nec Spiritus S. in negotio illuminationis, conversionis,
regenerationis &c. prius agit & Verbum posterius, sed tempore si-
mul, scil. cum Verbo & per Verbum, ceu ordinarium effectuum spi-
ritualium medium. Der Heilige Geist gehet nicht im Handel der Be-
kehrung ordine naturæ dem Göttlichen Worte vor / inquit Decif.
Saxon. pag. 195. & 199. *Nam placuit DEO per stulticiam prædicationis,*
(i. e. per Verbum à Prophetis & Apostolis prædicatum, quod stul-
tum, vel stultitia infidelibus apparet, cap. II. 14. cum reverà maxima
sit sapientia) *salvos facere credentes.* 1. Corinth. I. 21. Et illi, pro qui-
bus Christus orabat Joh. XVII. 9. *credebant in eum*, quam fidem acce-
perant non per actionem Spiritus S. peculiarem antecedentem Ver-
bi prædicationem, sed *per sermonem Apostolorum auditum* v. 20. con-
fer Actor. XI. 14. Ideò dicitur Verbum *absolvere salutem animarum,*
Jacob. I. 21. *perficere hominem DEI* 2. Tim. III. 17. *regenerare* 1. Petr. I.
23. 1. Cor. IV. 15. *salvare* 1. Tim. IV. ult. Est itaque una & indivisa planè
numero actio, quæ efficienter est à Spiritu S. tanquam principali &
ab ipso Verbo tanquam instrumentali seu potius mediâ causâ. Con-
currunt enim & Spiritus S. & Verbum DEI ad unum Conversionis &
Salutis *πρὸς τέλος* perficiendum. Spiritus S. per ministerium Verbi
tanquam per *ὄχημα* & vehiculum quoddam sese insinuat in corda
hominum, nec sine illo, *αίματος*, siquidem de hodierno ordinario
Conversionis & illuminationis modo loquamur, in corda illabitur.